4.1 – As inscrições dos pilotos em qualquer etapa do campeonato só serão efetivadas após 

análise feita pela CBA. (Art. 74 do CDA) 

Art. 4.2 – As equipes e os pilotos deverão, obrigatoriamente, possuir Contrato de Credenciamento 

e outras avenças com a empresa promotora. 

Art. 4.3 – O valor da inscrição será de R$ 6.499,00 (seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais) 

por veículo, para cada etapa, porém com Plano Incentivado (Stock Light) a Vicar irá isentar as 

inscrições na temporada 2026, o que irá resultar um benefício anual de R$ 38.994,00 (trinta e oito 

mil, novecentos e noventa e quatro reais) por veículo. 

Art. 4.3.1 – Em razão do contrato de credenciamento ser feito para todo o campeonato, caso algum 

piloto não vá correr alguma etapa, ele ou a equipe deverá informar o nome, telefone, CPF e endereço 

do piloto substituto, por e-mail, em até 10 (dez) dias antes da etapa, para o endereço eletrônico